



Obra  
AMPLIAÇÃO DUAS SALAS DE AULA CRECHE IRENE BRELAZ 01.2023

Bancos  
SINAPI - 11/2022 - Pará  
SBC - 01/2023 - Pará  
SEDOP - 09/2022 - Pará

B.D.I.  
27,0%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido  
nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.



Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 12.280.13	100,00% 12.280.13		
3	DEMOLIÇÃO E RETIRADAS	100,00% 2.907.70	70,00% 2.035.39	30,00% 872.31	
4	MOVIMENTO DE TERRA	100,00% 3.199.23	80,00% 2.559.38	20,00% 639.85	
5	FUNDAÇÕES	100,00% 89.301.41	50,00% 44.650.71	50,00% 44.650.71	
6	ESTRUTURAS	100,00% 12.643.54	30,00% 3.793.06	70,00% 8.850.48	
7	PAREDES E PAINÉIS	100,00% 16.100.56		85,00% 13.685.48	15,00% 2.415.08
8	COBERTURA	100,00% 65.471.31		100,00% 65.471.31	
9	IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTOS	100,00% 12.549.46			100,00% 12.549.46
10	ESQUANDRIAS	100,00% 30.161.02			100,00% 30.161.02
11	REVESTIMENTO	100,00% 58.284.40		80,00% 46.627.52	20,00% 11.656.88
12	FORRO	100,00% 11.637.12			100,00% 11.637.12
13	PINTURAS	100,00% 18.873.09		40,00% 7.549.24	60,00% 11.323.85
14	QUADROS E CAIXAS	100,00% 5.179.24			100,00% 5.179.24
15	DISJUNTORES	100,00% 1.959.47			100,00% 1.959.47
16	ELETRODUTOS, CONDUÍTES E CALHAS	100,00% 12.976.11			100,00% 12.976.11
17	CABOS	100,00% 8.347.50			100,00% 8.347.50
18	PONTOS, TOMADAS E INTERRUPTORES	100,00% 12.824.39			100,00% 12.824.39
19	LUMINÁRIAS	100,00% 1.279.12			100,00% 1.279.12
20	ALIMENTAÇÃO, MEDIÇÃO, PROTEÇÃO E MOTORES	100,00% 4.116.14		60,00% 2.469.68	40,00% 1.646.46
21	ACESSÓRIOS E CONECÇÕES	100,00% 1.905.00			100,00% 1.905.00
22	PONTOS	100,00% 1.307.40			100,00% 1.307.40

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA  
CNPJ: 10.221.745/0001-34

23	INSTALAÇÃO PARA AR CONDICIONADO	100,00%			100,00%
		4.531.00			4.531.00
24	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	100,00%		60,00%	40,00%
		1.420.99		852.59	568.40
25	LIMPEZA FINAL	100,00%			100,00%
		1.247.37			1.247.37
Porcentagem			16,73%	49,08%	34,19%
Custo			65.318,67	191.669,16	133.514,87
Porcentagem Acumulado			16,73%	65,81%	100,0%
Custo Acumulado			65.318,67	256.987,83	390.502,70

---

ENG.<sup>a</sup> CIVIL MARILENE RODRIGUES /CREA Nº 041970951-7  
RESPONSÁVEL TÉCNICO PMJ